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BucuraţiBucuraţiBucuraţi---vă!vă!vă!   

D uminica Sfintei Maria Egipteanca 
este ultima duminică din timpul 

postului de patruzeci de zile al Sfintelor 
Patimi, care se termină în vinerea dinain-
tea sâmbetei Sfântului Lazăr. Ca o pece-
tluire a acestor osteneli, sfintele slujbe 
ne pun înainte pilda Bogatului nemislotiv 
şi a săracului Lazăr (Lc.16,19-31), pentru 
adâncul ei înţeles duhovnicesc. 
 

De ce este comemorată Sfânta 
Maria Egipteanca în Postul Mare? 

 

Sfânta Maria Egipteanca este comemora-
tă în timpul Postului Mare pentru câteva 
motive. 
     În cele din urmă, ni se spune că, din 
ziua când Sfânta Maria a intrat în pustiul 
Iordanului, până a fost întâlnită de către 
Sfântul Zosima, au trecut 47 de ani. Nu-
mărul 47 este important pentru Postul 
Mare, deoarece noi suntem încurajați să 
imităm viața Sfintei în această perioadă 
de post, care durează 40 de zile, pentru 
perioada Postului Mare și încă 7 zile, în 
timpul Săptămânii Patimilor. Este ca și 
cum Sfinții părinți ne-ar încuraja, între-
bându-ne: Dacă Sfânta Maria a dus o ase-
menea viață timp de 47 de ani, nu am 
putea și noi să facem la fel timp de nu-
mai 47 de zile, pentru a întâmpina Învie-
rea Domnului cum se cuvine? 
 

Aspecte din viața  
Sfintei Maria Egipteanca 

 

Având în vedere importanța Sfintei Ma-
ria, ca model de pocăință, am găsit de 
cuviință să subliniez câteva aspecte inte-
resante din viața acesteia. Viața ei a fost 

consemnată de către Sfântul Sofronie,  
care slujit în calitate de Patriarh al Ieru-
salimului din 634 până în 638. El spune 
că Sfânta Maria a trăit în timpul vieții sale 
și că a auzit povestea ei de la un călugăr, 
prieten al Sfântului Zosima, cel care a 
întâlnit-o pe Sfântă. 
     O treime din toată consemnarea vieții 
sale, o ocupă expunerea făcută la persoa-
na întâi, în care Sfânta povestește viața 
sa păcătoasă, convertirea și plecarea în 
pustie. 
     Maria a plecat de acasă la 12 de ani, 
fiind prostituată în Alexandria timp de 17 
ani, iar la vârsta de 29 de ani s-a conver-
tit și a plecat în deșert. Pe tot parcursul 
timpului cât fost prostituată, nu a primit, 
de fapt, plată pentru favorurile sexuale, 
ci a supraviețuit din cerșit și din torsul 
firelor aspre de in. Așadar, ea era în sta-
rea aceasta păcătoasă doar pentru satis-
facerea dorințelor trupești și nu din inte-
rese materiale. 
     Este foarte probabil că fusese boteza-
tă în copilărie, de vreme ce nu se vorbeș-
te de vreun botez, după convertirea ei. 
Iar, în povestea ei, spune: „sunt protejată 
de Sfântul Botez”. Mai mult, putem presu-
pune că a beneficiat de o educație crești-
nă, deoarece prima sa rugăciune de po-
căință i-o adresează Maicii Domnului. 
     Convertirea Mariei a avut loc la praz-
nicul Înălțării Sfintei Cruci, la Ierusalim, 
pe 14 septembrie. Știm că în 614, perșii 
au furat Sfânta Cruce de la Ierusalim și 
nu a fost returnată până după campania 
anti persană a împăratului Heraclie, în 
629. 
     Icoana Maicii Domnului, înaintea că-

Pr. Dr. Ioan-Lucian Radu | Doxologia.ro 

„ Sfântul şi Preacuratul Trup al Domnului nostru, când este bine 
primit, celor ce se luptă le este armă, celor ce se îndepărtează 

de Dumnezeu întoarcere, pe cei bolnavi îi întăreşte, pe cei sănătoşi îi 
bucură, bolile le vindecă, sănătatea o ocroteşte.” 

Calea spre mântuire 

Să ne împărtăşim cu Sfintele Taine! 
Sfântul Grigorie Teologul (†390) 

Postul Mare, urcuş spre Înviere 

Câteva aspecte interesante din 
viața Sfintei Maria Egipteanca 

ruia Maria Egipteanca s-a rugat, în Bise-
rica Sfântului Mormânt, era așezată „pe 
un loc înalt”, în curtea dinaintea bisericii 
construite de împăratul Constantin cel 
Mare. Ea este menționată, de exemplu, 
de către Pelerinul din Piacenza (cca. 
570) și de către Epifanie Monahul (seco-
lul al VIII-lea). Epifanie afirmă în mod 
explicit că a văzut „în partea stângă a 
bisericii Sfântului Constantin... icoana 
Preasfintei Născătoare de Dumnezeu, 
care i-a interzis Sfintei Maria să intre în 
biserică, în ziua Înălțării Sfintei Cruci”. 
      Înainte de a merge în deșert, Maria 
a primit Sfânta Împărtășanie în Biserica 
Sfântul Ioan Botezătorul, în apropiere 
de râul Iordan. Biserica, construită de 
către împăratul Anastasie I (491-518), era 
situată la aproximativ 8 km nord de 
Marea Moartă și aproximativ 30 km de 
Ierusalim, în locul tradițional al botezu-
lui lui Hristos, de către Ioan Botezătorul. 
     Maria a trăit 47 ani în deșert și nicio-
dată nu a întâlnit vreun om în toți acești 
ani. Astfel, atunci când l-a întâlnit pe 
Zosima, era de 76 de ani, iar Zosima de 
53 de ani. Maria a murit când era de 
aproximativ 78 de ani, pe 1 aprilie, în 
joia Săptămânii Patimilor, ceea ce în-
seamnă că, în acel an, Învierea Domnu-
lui a căzut pe 4 aprilie, așa cum s-a în-
tâmplat și în anul 2010. 
     Maria a întâmpinat mari ispite în de-
șert timp de 17 ani, adică un număr egal 
de ani cu anii petrecuți în desfrâu, în 
Alexandria. 
     Biserica Ortodoxă o sărbătorește pe 
Sfânta Maria Egipteanca pe 1 aprilie și în 
Duminica a V-a a Postului Mare, dar ea 
este cinstită și de romano-catolici, pe 2, 
3, 9 sau 10 aprilie, în funcție de tradiția 
locală sau de calendarul folosit. 
     Există o capelă dedicată Sfintei Ma-
ria, în Biserica Sfântului Mormânt, care 
comemorează momentul convertirii 
sale. 
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Puteţi citi publicaţia şi pe site-ul parohiei http://inaltareadomnuluipascani.mmb.ro sau pe Facebook @InaltareaDomnuluiPascani 

1 Ochiul curat vede lumea şi tot ce este 
în lume; iar ochiul în care a intrat un 

pai nu poate nici să se uite, nici să vadă. 
Aşa este şi cu inima omului. Dumnezeu 
a dăruit inima omenească cu osebită 
vedere. Când inima e acoperită cu paie-
le păcatului, ea orbeşte şi nu poate ve-
dea nimic. Când inima se curăţeşte de-
plin, ea vede lumea nevăzută în lumea 
văzută; vede lumea  nevăzută aşa cum e 
ea; vede pe Cel ce e Inima lumii nevăzu-
te, Îl vede pe Dumnezeu. 

2 Roagă-L pe Dumnezeu să îţi cură-
ţească inima, şi vei vedea o neaştep-

tată minune în această lume materială, 
pe care până acum ai privit-o numai cu 
ochii fără inimă. 

3 Inimă curată zideşte, Doamne, întru 
mine! – aşa se ruga prorocul şi psal-

mistul David. Şi tu aşa să te rogi; înnoieş-
te şi iar înnoieşte această rugăciune, şi 
Dumnezeu îţi va dărui inimă curată şi 
văzătoare, şi vei vedea înţelesul tuturor 
lucrurilor şi întâmplărilor, şi vei cunoaş-
te înţelesul ascuns al fiecărui lucru zidit 
din această lume. 

4 Prin ce putem şi prin ce poate Dum-
nezeu curăţa inima omului? Numai 

prin Duhul. Şi, dacă Îl vei milostivi pe 
Dumnezeu să zidească inimă curată în-
tru tine, El o va face cu ajutorul Duhului 
Fiului său, Iisus Hristos – cu ajutorul 

Sfântului său Duh, care e unul, neîmpăr-
ţit, neschimbat, deosebit de oricare alt 
duh care închipuie mulţime, împărţire, 
schimbare. 

5 De aceea înţeleapta noastră maică, 
Biserica Pravoslavnică, a rânduit ca 

de la Miezonoptică la Pavecerniţă, în 
fiecare zi, la fiecare slujbă şi rugăciune, 
să se citească această rugăciune: Împăra-
te ceresc, Mângâietorule, Duhul Adevă-
rului, carele pretutindenea eşti şi toate 
plineşti, vino şi sălăşluieşte întru noi şi 
curăţeşte pre noi de toate stricăciunea şi 
mântuieşte, Doamne, sufletele noastre! 

6 Oare ai fost la ţarină când se treiera 
grâul? Când e zăpuşeală şi linişte, se 

stă şi se aşteaptă să bată vântul. Căci 
fără vânt nu se poate despărţi pleava de 
grâu. Iar când vântul începe să bată, 
toată lumea se umple de bucurie. Căci 
vântul îi ajută cel mai bine la curăţat. 
Într-o clipită vântul ia pleava şi rămâne 
grâul pe ţarină. 

7 Însuşi Domnul nostru Iisus, Mântuito-
rul şi Învietorul nostru, a spus despre 

Duhul lui Dumnezeu că este slobod: Du-
hul unde voieşte suflă (Ioan 3, 8). Cu a-
devărat, unde vrea şi când vrea. De ace-
ea a şi poruncit Apostolilor săi, când S-a 
Înălţat la ceruri, să aştepte în Ierusalim – 
unde vor primi putere, când se va pogo-
rî Duhul Sfânt asupra lor (Fapte 1, 8). 

8 În această a şasea săptămână a Ma-
relui Post, când vei auzi Evanghelia 

învierii lui Lazăr din morţi, adună-ţi gân-
durile şi îndreaptă-le spre inima curată 
pe care Dumnezeu o vede. Şi cearcă 
curăţia inimii tale cu această minune a 
învierii a celui mort de patru zile. Inima 
necurată nu Îl va vedea pe Dumnezeu în 
această întâmplare, nici minunea dum-
nezeiască, şi va îndruga poveşti despre 
hipnotism, autosugestie şi alte magii pri-
mite şi de ştiinţă. Iar tu, dacă aici nu Îl 
vei vedea pe Dumnezeu (în chipul lui 
Hristos cel Înviat) şi nici minunea dum-
nezeiască în învierea lui Lazăr, înseamnă 
că încă ai inima necurată. 

9 Însă, în nici un caz, nu deznădăjdui. 
Numai să îţi doreşti cu adevărat o 

inimă curată – şi Dumnezeu care este 
dăruitorul tuturor celor bune – îţi va da. 
Nu te îndoi – Dumnezeu îţi va da inimă 
curată, şi bucuria ta va fi nemăsurată şi 
nesfârşită. 

10 Atunci se va petrece în tine acea 
minune dumnezeiască lăuntrică şi 

preafrumoasă, pe care o înfăţişează 
Apostolul întâilor şi adevăraţilor creştini 
în acest chip: Dumnezeu, carele au zis să 
lumineze dintru întuneric lumina, Acela 
a strălucit şi întru inimile noastre, spre 
luminarea cunoştinţei Slavei lui Dumne-
zeu, în faţa lui Iisus Hristos (II Corinteni 
4, 6). Şi te vei bucura, şi bucuria ta va fi 
nemăsurată şi fără de sfârşit. Căci acea 
Lumină a Duhului dumnezeiesc din ini-
ma ta va lumina totul în tine şi în jurul 
tău, va lumina fulgerător, până şi moar-
tea şi mormântul, şi nu vei vedea nici 
moartea, nici mormântul, ci numai pe 
Dumnezeu cel viu, Tatăl tău, şi viaţa cea 
veşnică, nemărginită, purtătoare de bi-
ruinţă şi atotputernică. 

(extras din lucrarea Inima in Marele 
Post, Editura Predania, Bucuresti, 2010) 

...pentru cea de-a şasea săptămână  
din Marele Post 

„Fericiţi cei curaţi cu inima că aceia vor vedea pre Dumnezeu.”  
(Matei 5, 8) 

Sfântul Nicolae Velimirovici 

Îndemnuri de suflet... 

S fântul Mucenic Gheorghe este cin-
stit pe 23 aprilie. Sfântul Gheorghe 

s-a născut în Capadocia, din părinți creș-
tini. A trăit în vremea împăratului 
Dioclețian (sec. al IV-lea). Datorită viteji-
ei și victoriilor sale, ajunge conducător 
de armată. În anul 303, împăratul va în-
cepe lupta împotriva creștinilor. În fața 
acestei situații, Sfântul Gheorghe nu se 
ferește să-și mărturisească credința în 
Hristos, motiv pentru care va fi întemni-
țat, apoi va fi supus la diverse chinuri, 
dar nicio tortură nu l-a făcut să renunțe 
la credința sa. Sfântul a fost ispitit cu 
onoruri pentru a jertfi zeilor, dar aceste 
încercări au fost zadarnice. Pentru că nu 
a lepădat credința în Hristos, Este con-
damnat la moarte prin decapitare, în 
ziua de 23 aprilie 304, rămânând de 
atunci zi de prăznuire.  
 

Sfântul Gheorghe în iconografie  
 

Iconografia păstrează imaginea Sfântului 
Gheorghe călare pe un cal, străpungând 
cu sulița un balaur. Este vorba despre o 
legendă pioasă, în care Sfântul Gheor-
ghe salvează cetatea Silena, din provin-

cia Libiei, terorizată de un balaur. Aceas-
tă imagine a sfântului a rămas în aminti-
rea oamenilor că model de curaj în   
luptă cu diavolul. Mai este reprezentat 
într-o mantie roșie, culoare tradițională 
pentru un martir, dar și ca războinic 
pedestru sau că tribun militar în veșmin-
te patriciene, cu o diademă metalică pe 
cap, cu o platoșa sub mantie, ținând o 
cruce în mâna dreaptă și o sabie în mâ-
na stânga.  
   

Sfântul Gheorghe  
pe Steagul Moldovei  

 

Reprezentarea Sfântului Gheorghe do-
borând balaurul este prezentă și pe Stea-
gul Moldovei, aflat la Mănăstirea Zografu 
din Muntele Athos. Pe acest steag se află 
și rugăciunea Sfântului Ștefan cel Mare 

către Sfântul Gheorghe. Menționăm că 
pecetea Mitropoliei Moldovei și Bucovi-
nei poartă chipul Sfântului Gheorghe, 
preluat după steagul de luptă al Sfântu-
lui Ștefan cel Mare.  
   

Sfântul Gheorghe ca ocrotitor  
   

În 1222, regele Angliei, Richard Inimă de 
Leu, l-a ales pe Sfântul Gheorghe patro-
nul spiritual al Casei Regale și al întregii 
țări, iar Crucea Sfântului Gheorghe a 
devenit mai târziu steagul Angliei.  
     Marele Mucenic Gheorghe este consi-
derat și ocrotitorul Georgiei, Armeniei, 
Maltei, Lituaniei, Serbiei. Amintim că, 
din anul 1920 (cu unele întreruperi), 
Sfântul Gheorghe este și ocrotitorul  
armatei române, fiind cinstit în mod 
deosebit în toate unitățile militare. 

Sfântul Mare Mucenic Gheorghe, 
purtătorul de biruinţă 

Pe urmele sfinţilor 
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